CAMARA MUNICIPAL DE ITEuNIc1[E ITAPEV$
- Estado de So Paulo - 	 APROVADO/\

Fm PIenr

•: 	 15 our-hoi

ATA DA TRIGESIMA SESSAO ORDINARL DA TFR111A
SESSAO LEGISLATIVA, DA DECIMA QUARA LEG$*
DA CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI. Aos oito diás di,ths de
outubro do ano de dois mil e dezenove, as nove horas, na Safa'Se4sOes
deste Orgão Legislativo, sob a Presidéncia do vereador Ivonildo Andrade
da Hora, vice-Presidente e secretariado pelo vereador Thiago da Silva
Santos, 10  Secretário, realizou-se a Trigésima Sessão Ordinária, da Terceira
Sessão Legislativa, da Décirna Quarta Legislatura da Cârnara Municipal de
Itapevi, do estado de São Paulo. Iniciados os trabaihos, o senhor Presidente,
solicitou aos nobres vereadores que registrassem presença. Não havendo
nñmero regimental, a sessão foi suspensa por quinze minutos. Reiniciados
os trabaihos, o senhor Presidente solicitou aos nobres vereadores que
registrassem presenca. Havendo nümero regimental, o senhor Presidente
declarou instalada a presente Sessão Ordinária. Estiveram presentes os
seguintes vereadores: Adriano Camargo Antonio; Akdenis Moharnad
Kourani; Anderson Cavanha; Camila Godoi da Silva Rodrigues; Denis
Lucas de Oliveira; Eduardo Sanches Casagrande; Erondina Ferreira Godoy;
Ivonildo Andrade da Hora; José Aparecido Ramos; Julio Cesar Portela;
Renato Passos da Cruz; Thiago da Silva Santos; Yacer Issa Kourani. 0
senhor Presidente solicitou ao Secretário ad hoc vereador Yacer Issa
Kourani, que fizesse a leitura de urn trecho bIblico. 0 senhor Presidente
solicitou ao Secretário ad hoc vereador Yacer Issa Kourani, que fizesse a
leitura dos requerimentos de urn minuto de silêncio em homenagem
pOstuma ao senhor Gabriel Martins Arakaki e o bebê Lucas Augusto
Aquino Ribeiro. Em Questão de Ordern o vereador Julio Cesar Portela fez
requerirnento verbal de urn minuto de siléncio, em hornenagern póstuma ao
senhor Fernando Cesar Tadeu Romano. Em Questão de Ordem o vereador
Thiago da Silva Santos fez requerimento verbal de urn minuto de silêncio,
em hornenagem póstuma ao senhor Ramon Ramos. 0 senhor Presidente
solicitou ao 10  Secretário que fizesse a leitura dos projetos em pauta, que
serão encaminhados as Comissöes. As Comissöes: Projeto de Lei n°
183/2019 de autoria do vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro:
Institui, no calendário de eventos desta municipalidade, o dia da Bençào dos
Animais. 0 senhor Presidente solicitou ao Secretário que fizesse a leitura
das correspondências em pauta. Em Questão de Ordern a vereadora
Erondina Ferreira Godoy solicitou a possibilidade de encaminhar os Oficios
a quern de direito, lendo sornente os que forem necessários, dispensando a
leitura dos demais. 0 senhor Presidente colocou em apreciacão do Plenário.
Houve concordância de todos. APROVADO. Foram encaminhados os
oficios: OfIcios Executivo: Oficio S. G. N° 1280/2019 Resp. Req. N°
1118/2019; Oficio S. G. N° 1281/2019 Resp. Req. N° 1126/2019; Oficio S.
G. No 1282/2019 Resp. Req. N° 1133/2019; Oficio S. G. N° 1283/2019

Rua Arnaldo Sergio Cordeim dos Neves, 80 - Vila Nova Ilapevi - liapevi - SP -  CEP.: 06694-090

Fone (Ii) 4141-4472 - www. camaraitapevi.sp.go V. hr

2 	 CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

Resp. Req. No 1139/2019; Oficio S. G. No 1284/2019 Resp. Req. No
1140/2019; Oficio S. G. No 1285/2019 Resp. Req. No 1147/2019; Oficio S.
G. No 1286/2019 Resp. Req. No 1151/2019; Oficio S. G. No 1287/2019
Resp. Req. No 1159/2019; OfIcio S. G. No 1288/2019 Resp. Req. No
1123/2019; Oficio S. G. No 1289/2019 Resp. Req. No 1128/2019; Oficio S.
G. No 1290/2019 Resp. Req. No 1135/2019; Oficio S. G. No 1291/2019
Resp. Req. No 1148/2019; Oficio S. G. No 1292/2019 Resp. Req. No
1124/2019; Oficio S. G. No 1293/2019 Resp. Req. No 1125/2019; Oficio S.
G. No 1294/2019 Resp. Req. No 1158/2019; Oficio S. G. No 1295/2019
Resp. Req. No 1129/2019; Oficio S. G. No 1296/2019 Resp. Req. No
1130/2019; Oficio S. G. No 1297/2019 Resp. Req. No 1136/2019; Oficio S.
G. No 1298/2019 Resp. Req. No 1143/2019; Oficio S. G. No 1299/2019
Resp. Req. No 1144/2019; Oficio S. G. No 1300/2019 Resp. Req. No
1149/2019; Oficio S. G. No 1301/2019 Resp. Req. No 1152/2019; Oficio S.
G. No 1302/2019 Resp. Req. No 1153/2019; Oficio S. G. No 1308/2019
Resp. Req. No 1100/2019; Oficio S. G. No 1318/2019 Resp. Req. No
1161/2019; Oficio S. G. No 1319/2019 Resp. Req. No 1170/2019; Oficio S.
G. No 1320/2019 Resp. Req. No 1176/2019; Oficio S. G. No 1321/2019
Resp. Req. No 1164/2019; Oficio S. G. No 1322/2019 Resp. Req. No
1173/2019; Oficio S. G. No 1323/2019 Resp. Req. No 1165/2019; Oficio S.
G. No 1324/2019 Resp. Req. No 1178/2019; Oficio S. G. No 1325/2019
Resp. Req. No 1172/2019; Oficio S. G. No 1326/2019 Resp. Req. No
1175/2019; Oficio S. G. No 1327/2019 Resp. Req. No 1166/2019; Oficio S.
G. No 1328/2019 Resp. Req. No 1167/2019; Oficio S. G. No 1329/2019
Resp. Req. No 1179/2019; Oficio S. G. No 1330/2019 Resp. Req. No
1180/2019; Oficio S. G. No 1331/2019 Resp. Req. No 1162/2019; Oficio S.
G. No 1340/2019 Resp. Req. No 1094/2019; Oficio S. G. No 1341/2019
Resp. Req. No 1042/2019; Oficio S. G. No 1342/2019 Resp. Req. No
1057/2019; Oficio S. G. No 1343/2019 Resp. Req. No 1016/2019; Oficio S.
G. No 1346/2019 Resp. Ind. N°2542/2019; Oficio S. G. No 1347/2019 Resp.
Req. No 1062/2019; Oficio S. G. No 1348/2019 Resp. Ind. No 2429/2019;
Oficio S. G. No 1349/2019 Resp. Ind. No 2055/2019; Oficio S. U. No
1351/2019 Resp. Ind. No 1216/2019; Oficio S. G. No 1352/2019 Resp. Ind.
No 2059/2019; Oficio S. U. No 1354/2019 Resp. Req. Nos 980 e 981/2019;
Oficio S. G. No 1355/2019 Resp. Ind. No 1417/2018; Oficio S. G. No
1356/2019 Resp. Ind. No 2599/2019; Oficio S. G. No 1357/2019 Resp. Ind.
N'2601/2019; Oficio S. G. No 1358/2019 Resp. Req. No 1013/2019; Oficio
S. U. No 1360/2019 Resp. Req. No 976/2019; Oficio S. U. No 1362/2019
Resp. Ind. No 2679/2019; Oficio S. G. No 1364/2019 Resp. Req. No
931/2019; Oficio S. G. No 1365/2019 Resp. Req. Nos 986 e 1012/2019;
Oficio S. G. No 1366/2019 Resp. Req. No 1060/2019; Oficio S. G. No
1367/2019 Resp. Req. No 660/2018; Oficio S. G. No 1368/2019 Resp. Req.

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro dOS Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Irapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone (ii) 4141-4472 - wwwca,narailapevi.sp.gor/)r

3 	 CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEV1
- Estado de São Paulo -

No 993/2019; Oficio S. G. No 1376/2019 Resp. Req. No 1006/2019; Oficio
S. G. No 1377/2019 Resp. Req. No 1182/2019; Oficio S. G. No 1378/2019
Resp. Req. No 1195/2019; Oficio S. G. No 1379/2019 Resp. Req. No

1197/2019; Oficio S. G. No 1380/2019 Resp, Req. No 1198/2019; Oficio S.
G. No 1381/2019 Resp. Req. No 1183/2019; Oficio S. G. No 1382/2019
Resp. Req. No 1184/2019; Oficio S. G. No 1383/2019 Resp. Req. No
1190/2019; Oficio S. G. No 1384/2019 Resp. Req. No 1196/2019; Oficio S.
G. No 1385/2019 Resp. Req. No 1194/2019; Oficio S. G. No 1386/2019
Resp. Ind. No 2174/2019; Oficio S. G. No 1389/2019 Resp. Ind. No

2720/2019; Oficio S. G. No 1390/2019 Resp. Ind. Nos 2547, 2548, 2549,
2550, 2551, 2552, 2553, 2554, 2555, 2556, 2557, 2558, 2559, 2560 e
2561/2019; Oficio S. G. No 1391/2019 Resp. Ind. Nos 2332, 2354, 2182,
2251, 3106, 2637,2668 e 2610/2019; Oficio S. G. No 1393/2019 Resp. Req.
No 1023/2019; Oficio S. G. No 1394/2019 Resp. Req. No 1030/2019; Oficio
S. G. No 1395/2019 Resp. Req. No 1026/2019; Oficio S. G. No 1396/2019
Resp. Req. No 1031/2019; Oficio S. G. No 1397/2019 Resp. Req. No
1982/2019; Oficio S. G. No 1398/2019 Resp. Req. No 1110/2019; OfIcio S.
G. No 1399/2019 Resp. Req. No 1108/2019; Oficio S. G. No 1400/2019
Resp. Req. No 1088/2019; Oficio S. G. No 1412/2019 Resp. Ind. No

2649/2019; Oficio S. G. No 1413/2019 Resp. Req. No 1089/2019; Oficio S.
G. No 1414/2019 Resp. Ind. Nos 3127, 3107, 3109 e 3126/2019; Oficio SJ
No 666/2019. Foram lidos os oficios a seguir: OfIcios Diversos: Prestacão
de Serviços— SABESP; Processo Administrativo no 104/2019— Tribunal de
Contas - Contas da PM! - ExercIcio de 2017. 0 senhor Presidente solicitou
ao Secretário que fizesse a leitura das Atas que se encontrarn em pauta, que
desde já se consideram aprovadas, independente de votacão, salvo
observacão de algum vereador. Ata da 29  Sessão Ordinária do dia
01/10/2019. 0 senhor Presidente solicitou ao senhor Secretário que fizesse
a leitura das justificativas de ausência constantes na pauta. Justificativa de
ausência da vereadora Erondina Ferreira Godoy, ocorrida na SessAo
Ordinária do dia 01/10/2019. Justificativa de ausência do vereador Akdenis
Mohamad Kourani, ocorrida na Sessão Ordinária do dia 01/10/2019. 0
senhor Presidente colocou em apreciacão do Plenário. Houve concordância
de todos. APROVADO. 0 senhor Presidente solicitou ao Secretário que
fizesse a leitura dos requerimentos em pauta. Req. 1217 autor !vonildo
Andrade da Hora: Requeiro ao Governo Municipal, na pessoa do Prefeito
senhor Igor Soares, informaçôes sobre a possibilidade de parcerias corn
empresas piThlicas privadas para criar o Programa Empresa Amiga dos
Animais em nossa municipalidade - Itapevi - SP. APROVADO. Req. 1218
autor !vonildo Andrade da Hora: Requeiro ao Govemo Municipal, na
pessoa do Prefeito senhor Igor Soares, inforrnaçOes sobre a possibilidade de
parcerias corn empresas püblicas privadas para criar o Programa Saiide nas

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapet'i - SP -  CEP: 06694-090

hone: (11) 4/41-4472 - www ea!narailapevi.sp.gov hr

4 	 CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de Säo Paulo -

Escolas Municipais em nossa municipalidade - Itapevi - SP. APROVADO.
Req. 1219 autor José Aparecido Ramos: Solicita Informaçao do Executivo,
se ha previsão para o injcio do Programa Castra Môvel no MunicIpio de
Itapevi - SP. APROVADO. Req. 1220 autor Thiago da Silva Santos:
Requer informaçOes do Executivo através da Secretaria de Esportes, Lazer
e Juventude sobre a rea!ização da Copa Arena nas Areninhas do municIpio.
Usou a palavra o vereador Thiago da Silva Santos. APROVADO. Req.
1222 autor Ivonildo Andrade da Hora: Requeiro ao Governo Municipal,
informaçoes se ha possibilidade de a criaçAo de urn nimero de WhatsApp
para a populaçào denunciar o descarte irregular em nossa cidade. Usou a
palavra o vereador Ivonildo Andrade da Hora. APROVADO. Req. 1223
autor Renato Passos da Cruz: Requer inforrnaçôes do Poder Executivo,
através da Secretaria Municipal, sobre as providências tornadas, junto ao
órgão competente, visando solução do problema existente na Rua Emilio
Vaz, Jardim da Rainha, origem da Indicação n° 212/2017. APROVADO.
Req. 1225 autor Eduardo Zampieri Petrucci: Requer informacOes do
Executivo, junto a Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Habitacão na
pessoa do Secretário, Sr. Marcos Gianelli de Toledo, acerca da previsAo
para realizacão da obra de pavimentacão asfáltica e calcamento da rua dos
Cearenses no Parque Suburbano. Usou a palavra o vereador Anderson
Cavanha. APROVADO. Req. 1226 autor Eduardo Zampieri Petrucci
subscrito pelos vereadores Yacer Issa Kourani e Thiago da Silva Santos:
Solicito informacão do Executivo junto a Secretaria de Desenvolvirnento
Urbano e Habitação, na pessoa de seu Secretário, Sr. Marcos Gianelli de
Toledo, para que nos informem se houve resposta do órgão competente
quanto a implantaçâo de iluminação piiblica na rua dos Cearenses no trecho
entre a rua dos Pontaporanenses e rua dos Acreanos no Parque Suburbano.
Usou a palavra a vereadora Erondina Ferreira Godoy. APROVADO. Req.
1228 autor Thiago da Silva Santos: Requer do Executivo inforrnaçoes se
dentro do orçamento destinado a Secretaria de Esportes e Lazei', aprovado
para o ano de 2019, se poderá constar urn acréscimo de pista de atletismo
em tomb do campo grarnado, do estádio municipal André Nunes Junior
localizado na rua: Samuel da Rocha Galvâo, 175 - Cidade Sa(ide Itapevi /
SP bairro cidade da saiide. Usaram a palavra: Thiago da Silva Santos,
Renato Passos da Cruz e Ivonildo Andrade da Hora. APROVADO. Em
Q uestAo de Ordem o vereador Renato Passos da Cruz solicitou a
possibilidade de ler, a seguir, as IndicaçOes em pauta. 0 senhor Presidente
colocou em apreciacão do Plenário. 1-louve concordância de todos.
APROVADO. INDICAcA0: N's 3352 a 3379, 3381 a 3445, 3447 a
3471/2019. Em Questao de Ordem a vereadora Erondina Ferreira Godoy
solicitou a possibilidade de prorrogar o Expediente ate o término da leitura
das IndicaçOes. 0 senhor Presidente colocou em apreciação do Plenário.

Rua Arnaldo Sergio ('ordeiro das Neves, 80 - Vilci Nova ilapevi - Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.caniaraital),evi..vp..gov.bi-

5 	 CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

Houve concordância de todos. APROVADO. Em Questâo de Ordem o
vereador Anderson Cavanha so!icitou a possibilidade de encaminhar as
IndidacOes N's 3352 a 3379, 3381 a 3445, 3447 a 3471/2019, dispensando
a leitura. 0 senhor Presidente colocou em apreciação do Plenário. Houve
concordância de todos. APROVADO. Encerrado o Expediente, passou-se
a Tribuna Livre. Fez uso da Tribuna Livre pelo tempo regimental de cinco
minutos, o senhor Carlos Alberto Teixeira dos Santos. Encerrada a Tribuna
Livre, passou-se a Explicação Pessoal. Acharam-se inscritos Anderson
Cavanha e Camila Godoi da Silva Rodrigues. Nada mais havendo a ser
tratado, o senhor Presidente, sob a proteção de Deus, declarou encerrada a
presente sessão, da qual, para constar, lavrou-se a presente Ata que
submetida a apreciação do Plenário, sera considerada aprovada, recebendo
as assinaturas do Presidente e Secretário. X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro dos Naves, 80- Vila Nova Ilapevi - Ifapevi - SP - CEP: 06694-090

Fone: (Il) 4141-4472 - wwwcamarailapevi.sp.gov. br

I 	Câmara Municipal de Itapevi - SP
Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80

CEP 06.694-090 - Fone 11 4141-4472
Itapevi - SP

RELATÔRIO DE PRESENAS

30a Sessão Ordinária, da 3a Sessão Legislativa, da 14a Legislatura da Câmara
lnicio sessäo: 	Término sessão: 	 Chamada nr. I de 2 	 Data 08/1012019

Parlamentares 	 Partido Legisi. Presente Horário

AKDENIS 	 PSD 	1 	Ausente

APARECIDO 	 PODE 	1 	Ausente

BRUXAOCAVANHA 	 PL 	1 	Ausente

CASAO 	 PTB 	1 	Ausente

CHAMBINHO 	 PL 	1 	PRESENTE 09:03:29

DENIS LUCAS 	 REPU 	1 	Ausente

EDUARDO KIKO 	 PODE 	1 	Ausente

GORDO CARDOSO 	 P5DB 	1 	Ausente

JULIO PORTELA 	 PV 	1 	PRESENTE 09:02:45

MARIZA BORGES 	 PSL 	1 	Ausente

PROF CAMILA GODOI 	 PSB 	1 	Ausente

PROFESSOR RAFAEL 	 PODE 	1 	Ausente

RENATINHO 	 PSDC 	1 	Ausente

THIAGUINHO 	 PSL 	1 	Ausente

TININHA 	 PSD 	1 	Ausente

YACERKOURANI 	 PSB 	1 	PRESENTE 09:02:44

ZECA DA PISCINA 	 PSDC 	1 	Ausente

3PRESENTES

Usuário: ANA PAULA - impresso em 08/10/2019 11:48:11 	 Pág. 1 	 INSTALL Tecnologia

Câmara Municipal de Itapevi - SP
Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80

CEP 06.694-090 - Fone 11 4141-4472
Itapevi - SP

RELAT6RIO DE PRESENAS

30 Sessão Ordinária, da 3a Sessäo Legislativa, da 14a Legislatura da Câmara

T&mino sessão: lnicio sessão:

Parlamentares
AKDENIS

APARECIDO

BRUXAO CAVANHA

CASAO

CHAMBINHO

DENIS LUCAS

EDUARDO KIKO

GORDO CARDOSO

JULIO PORTELA

MARIZA BORG ES

PROF CAMILA GODOI

PROFESSOR RAFAEL

RENATINHO

THIAGUINHO

TININHA

YACER KOURANI

ZECA DA PISCINA

Chamada nr. 2 de 2

Partido Legisl.
PSD I

PODE 1

PL 1

PTB 1

PL 1

REPU 1

PODE 1

PSDB 1

PV 1

PSL 1

PSB 1

PODE 1

PSDC 1

PSL 1

PSD 1

PSB 1

PSDC 1

Data 08/10/2019

Presente Horãrio

PRESENTE 10:46:50

Ausente

PRESENTE 09:57:16

PRESENTE 09:58:05

PRESENTE 09:24:02

PRESENTE 09:40:49

Ausente

PRESENTE 10:13:09

PRESENTE 09:24:01

Ausente

PRESENTE 10:01:57

Ausente

PRESENTE 09:24:03

PRESENTE 09:24:07

PRESENTE 09:24:00

PRESENTE 09:23:59

PRESENTE 09:24:01

13 PRESENTES

Usu6rio: AMA PAULA - impresSo em 08/10/2019 11:48:36 	 Pág. 1 	 INSTALL Tecnoiogia